
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 21

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 445 del 07/02/2018

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE ALLA ASSOCIAZIONE DONATORI DI 
SANGUE PER IL PAZIENTE EMOPATICO ADSPEM FIDAS DI REGGIO CALABRIA. L.R. N. 
44/2016. PRIMO ACCONTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO

• che l’art. 16, comma 11, della Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 “Legge di stabilità regionale 
2017”  autorizza  la  Giunta  regionale  a  concedere all’Associazione  donatori  di  sangue  per  il 
paziente emopatico -  ADSPEM  FIDAS con sede in Reggio Calabria,  un contributo pari  ad € 
100.000,00, destinato all’acquisto di  un’autoemoteca necessaria allo svolgimento delle attività 
dell’associazione; 

• che nel  Bilancio  regionale,  sul  Capitolo  n.  U9130700901,  è  stata  stanziata  la  somma  di  € 
100.000,00 per le finalità di cui alla suddetta Legge Regionale;

• che con decreto dirigenziale del Dipartimento Tutela della Salute n. 9104 del 10/08/2017 è stata 
impegnata  al  n.  5925  del  03/07/2017  la  suddetta  somma  di  €  100.000,00,  sul  Capitolo  n. 
U9130700901, per le finalità di cui sopra;

CONSIDERATA la nota prot. 314112 del 1 ottobre 2017 con la quale il Settore regionale competente ha 
comunicato al Presidente dell’Associazione  che il contributo verrà erogato a condizione che la stessa 
provveda a trasmettere: 

a) il preventivo di spesa analitico completo di caratteristiche proprie dell’autoemoteca da acquistare, 
sottoscritto  dal  fornitore  e  dal  legale  rappresentante  dell’ADSPEM  FIDAS.  A fronte  di  tale 
preventivo sarà immediatamente liquidato il 30% della somma preventivata;

b) l’ordine di acquisto dell’autoemoteca. A fronte di tale ordine sarà conseguentemente liquidata la 
ulteriore somma, pari al 20% della somma complessiva come da preventivo;

c) la  fattura  di  acquisto,  corredata  dai  CRO inerenti  i  bonifici  con  i  quali  sono stati  effettuati  i 
pagamenti.  A fronte di  tale fattura sarà erogato il  saldo residuo fino al  valore massimo di  € 
100.000,00 o della minore somma eventualmente sostenuta. 

A completamento della procedura dovranno essere trasmessi i CRO relativi ai bonifici successivi, 
copia delle quietanze a saldo dell’acquisto e copia del libretto di circolazione dell’autoveicolo.

CONSIDERATO:

• che  il  Presidente dell’Associazione  in data 4/12/2017 ha trasmesso,  via PEC, il  preventivo di 
spesa analitico, di cui al precedente punto a),  per una somma complessiva di € 99.430,00  iva 
inclusa, nonché il conto corrente bancario n. 1000-6584 acceso presso Banca Prossima filiale di 
Reggio Calabria codice IBAN: IT04M0335901600100000006584;

• che, in base agli  atti in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti  per provvedere al 
pagamento  del  30%  della  somma  preventivata,  pari  ad  €  29.829,00 
(ventinovemilaottocentoventinove/00)  a  favore  dell’Associazione  donatori  di  sangue  per  il 
paziente emopatico ADSPEM FIDAS di Reggio Calabria;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U9130700901 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa  n.5925/2017,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante all’Associazione donatori di sangue per il paziente emopatico ADSPEM  FIDAS di 
Reggio Calabria, a titolo di contributo per l’acquisto di un’autoemoteca necessaria allo svolgimento delle 
attività dell’associazione;  

DATO ATTO:
- la  non  applicabilità  dell’art.48/bis  del  DPR  n.602/1973  (Equitalia),  giusta  circolare  della 

Ragioneria Generale dello Stato n.22 del 29 luglio 2008, in quanto l'erogazione di cui al presente 
decreto  è  da  intendersi  quale  mero  trasferimento  di  contributo  in  favore  delle 
Associazioni/Federazioni di donatori di sangue; 

VISTE 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge regionale n.56 del 22/12/2017, avente ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

ATTESTATO:
- che, ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 453 del 16/01/2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di  liquidare,  a  favore  dell’Associazione  donatori  di  sangue  per  il  paziente  emopatico  ADSPEM 
FIDAS   di Reggio Calabria, C.F. 92010350806,  Sede legale: c/o Ospedale Morelli - via Cantaffio snc - 
89100 Reggio Calabria, la somma complessiva di Euro 29.829,00 (ventinovemilaottocentoventinove/00), 
pari al 30% della somma preventivata di  99.430,00 iva inclusa, per l’acquisto di un’autoemoteca;

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9130700901 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n. 5925/2017 assunto con  Decreto 
Dirigenziale n.9104 del 10/08/2017;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
29.829,00  (ventinovemilaottocentoventinove/00) mediante  bonifico  bancario  -  codice  IBAN: 
IT04M0335901600100000006584;

- di notificare il presente provvedimento all’Associazione donatori di sangue per il paziente emopatico 
ADSPEM  FIDAS di Reggio Calabria;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Liquidazione n° 453 del 16/01/2018 Erogazione contributo regionale allAssociazione Donatori di Sangue per il
paziente emopatico  ADSPEM FIDAS di Reggio Calabria per acquisto
autoemoteca - L.R. n. 44/2016 - Primo acconto.

Impegno: CONTRIBUTO ALLADSPEM FIDAS O.N.L.U.S. DI REGGIO CALABRIA PER
LACQUISTO DI UNA AUTOEMOTECA (ART. 16, COMMA 11, DELLA LEGGE
REGIONALE N.44 DEL 27.12.16).

2017 - 5925 - 0

CONTRIBUTO ALL ADSPEM FIDAS O.N.L.U.S. DI REGGIO CALABRIA PER
LACQUISTO DELLAUTOEMOTECA NECESSARIA ALLO SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITA' DELLASSOCIAZIONE (ART. 16, COMMA 11, DELLA
LEGGE REGIONALE  27.12.16 N.44)

Capitolo: U9130700901

Beneficiario: 55513 - ASSOCIAZIONE DONATORI DI SANGUE PER IL PAZIENTE EMOPATICO (ADSPEM FIDAS)
92010350806
92010350806

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT04M0335901600100000006584Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

589 NDP 2018 589 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

29.829,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 29.829,00

29.829,00Totale Beneficiario: 0,00 29.829,00
Totale Impegno: 29.829,00 0,00 29.829,00
Totale Liquidazione: 29.829,00 0,00 29.829,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


